
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

                                        Copia 

 
 

COMUNE DI SETTIME 
Provincia di Asti 

Via Marchesi Borsarelli n. 1 – 14020 SETTIME (AT) 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO TECNICO 
N.36   IN DATA  26/03/2024    

PER SERVIZIO N.19 IN DATA 26/03/2024 
 

OGGETTO:  

 
 
VISTI: 
- l’art.107; 
- l’art.153, comma 5; 
- l’art.191, comma 1, 
del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali); 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale 
comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO lo statuto Comunale; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di 
settore, avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede 
regolamentare ed è in condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi 
efficacia verso l’esterno; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14 dicembre 2023 atto al conferimento di funzioni a 
responsabile di servizi area tecnica e conferimento della posizione organizzativa dal 01 gennaio 
2024 al 31 marzo 2024. 
 

TUTTO   CIÒ   PREMESSO 
 
Il sottoscritto Galletti Geom. Silvio, dipendente in ruolo del Comune di Valfenera, Istruttore Direttivo 
Cat. D2 - Area Tecnica, adotta il seguente provvedimento: 
 
 

 

Servizio di monitoraggio e rendicontazione Portale ReGiS. Impegno di spesa e 
affidamento alla ditta PABLI S.R.L. di Moncalieri (CN). 
CIG: B0FAEA1BA4. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  
 
PREMESSO che:  

- il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, come previsto dalla Legge di Bilancio 
2021 e dal DPCM 15 settembre 2021, ha sviluppato e reso disponibile il portale ReGiS, 
quale strumento destinato alla rilevazione e alla diffusione dei dati di monitoraggio, nonché 
agli adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla norma; 

- i soggetti attuatori, tra i quali i Comuni, dovranno utilizzare l’applicativo per aggiornare, con 
cadenza mensile, una molteplicità di dati riferiti ai progetti di propria competenza e finanziati 
dalle risorse messe a disposizione del Ministero dell’Interno; 

 
CONSIDERATO che per l’ufficio tecnico comunale già in merito ai CUP per l’anno 2022/23 essendo 
gravato dalla ordinarietà delle attività a cui è preposto oltre che per le attività intraprese nell’ambito 
dei finanziamenti del PNRR occorreva provvedere ad incaricare un soggetto specializzato al fine di 
assistenza alla rendicontazione sul portale ReGiS; 
 
DATO ATTO che con Det n. 104/44 del 30/11/2023 veniva affidato il servizio di monitoraggio e 
rendicontazione PNRR sul portale ReGiS alla Ditta PABLI S.R.L.; 
 
TENUTO CONTO che l’ufficio tecnico comunale è oberato di lavoro e si rende pertanto necessario 
affidare nuovamente il servizio di inserimento dati sull’applicativo ReGiS ad una Ditta esterna per i 
CUP per l’anno 2023/24; 
 
CONTATTATA in merito la Ditta PABLI S.R.L., con sede legale in via Tenivelli, 29 – 10024 
Moncalieri (TO), cod.fisc./p.iva 12364190012, essendo già coinvolta nella gestione del servizio di 
monitoraggio e rendicontazione PNRR sul portale ReGiS per questo Comune e si ritiene pertanto 
opportuno interpellarla; 
 
VISTO il preventivo con il quale Ditta PABLI S.R.L. si è resa disponibile ad espletare il servizio 
richiesto prestando, per ogni singolo CUP, un supporto operativo nelle attività di inserimento a 
sistema dei seguenti dati:  

- elementi anagrafici, identificativi e di localizzazione;  
- soggetti correlati;  
- procedure di affidamento dei lavori, acquisto di beni e realizzazione di servizi;  
- pianificazione dei costi e delle relative voci di spesa;  
- cronoprogramma procedurale di progetto;  
- avanzamenti procedurali e finanziari;  
- avanzamenti fisici, incluso il contributo del progetto al conseguimento dei target della misura 

a cui è associato e agli indicatori comuni UE;  
- documentazione relativa al progetto, elaborati progettuali al collaudo finale;  
- ogni altra informazione o dato richiesto dalla natura del progetto; 

 
CONSIDERATO che il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti della P.A. (Finanziaria 
2000, D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101 e s.m.i.) per l’ottimizzazione degli acquisti pubblici di beni e 
servizi nonché per rendere il mercato della spesa pubblica sempre più efficiente e aperto deve 
avvenire attraverso il Mercato Elettronico e l’Acquisto in rete della Consip S.p.A. – Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
CONSIDERATO che con la legge di Bilancio per l’anno 2019, comma 130 dell’articolo 1 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro per i micro affidamenti di beni e servizi. Si può pertanto procede mediante affidamento 
diretto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

RITENUTO, in attuazione del D. Lgs. 36/2023., ai sensi dell’art. 17 in combinato disposto con 
l’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. con la presente determina a contrarre di 
procedere all’affidamento mediante: 

- affidamento diretto, trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera b) del citato codice dei contratti; 

- contratto stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

 
ACQUISITO il preventivo richiesto dalla PABLI S.R.L. al prot. n. 472 del 26/03/2024, con cui la 
ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare i servizi di rendicontazione e il monitoraggio sul portale 
ReGiS alle seguenti condizioni: 

- CUP fino a 100.000 euro 500,00 Euro + IVA a CUP; 
- CUP da 100.001 a 250.000 euro 600,00 Euro + IVA a CUP; 
- CUP da 250.001 a 500.000 euro 700,00 Euro + IVA a CUP; 
- CUP da 500.001 a 1.000.000 euro 800,00 Euro + IVA a CUP; 
- CUP oltre 1.000.000,00 euro si riserva preventivo a parte; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Settime ha attualmente n. 2 CUP per l’anno 2023/24 entro i 
100.000 euro (CUP G54D22004030006 e CUP G54H22000990006); 
 
DATO ATTO che per n. 2 CUP sopra indicati occorre impegnare un importo totale di € 1.000,00 
oltre IVA 22% pari a € 220,00 e pertanto per complessivi € 1.220,00;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/02/2024, 
prot. INAIL_42599876; 
 
CONSIDERATO che, relativamente agli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 
DATO ATTO che il codice CIG relativo all’affidamento rimane il seguente: B0FAEA1BA4;  
 
CONSIDERATO altresì che occorre provvedere al necessario impegno di spesa;  
 
VISTI infine:  

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 36/2023;  

 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 
 
TENUTO CONTO che la presente determinazione sostituisce il contratto di appalto e la ditta 
sottoscrive per accettazione delle condizioni ivi indicate; 
 
CONSIDERATO altresì che occorre provvedere al necessario impegno di spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

2. di AFFDARE il servizio di monitoraggio e rendicontazione PNRR sul portale ReGiS alla ditta 
PABLI S.R.L., con sede legale in via Tenivelli, 29 – 10024 Moncalieri (TO), cod.fisc./p.iva 
12364190012, per un importo di € 1.000,00 oltre IVA 22%, pari a € 220,00 e pertanto per 
complessivi € 1.220,00 IVA compresa come meglio specificato nelle premesse – Codice CIG 
B0FAEA1BA4; 

 
3. di IMPEGNARE la somma di € 1.220,00 imputando detta spesa come riportato nel visto di 

attestazione di copertura finanziaria qui di seguito riportato: 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Import
o € 

B0FAE
A1BA4 

gestion
e 
ufficio 
tecnico 

2024 138 01061 580 15 1 U.1.03.
02.11.
999 

1.220,
00 

 
4. di PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio on line del Comune di Settime. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Geom. F.to: GALLETTI Silvio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis d.lgs. 267/2000 viene espresso il seguente parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa: PARERE 
FAVOREVOLE. 
 
Settime, lì 26/03/2024 
 

IL RESPOSANBILE DEL SERVIZIO 
Geom. F.to: GALLETTI Silvio  

 
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
La sottoscritta in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.147 bis e art. l’artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7 del d.lgs. 267/2000, del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonchè del 
vigente regolamento per i controlli interni dell'Ente, la copertura finanziaria del presente 
provvedimento. E si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), 
numero 2), del D.L. n.78/2009 convertito con modificazioni in L.n.102/2009, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
La presente determinazione è esecutiva, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Import
o € 

B0FAE
A1BA4 

gestion
e 
ufficio 
tecnico 

2024 138 01061 580 15 1 U.1.03.
02.11.
999 

1.220,
00 

 

 

 

 

IL RESPOSANBILE DEL SERVIZIO 

GIODA dott.ssa Valentina 

 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Io sottoscritto certifico che copia conforme all’originale della presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune con decorrenza dal 28/03/2024 al 12/04/2024, 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009 e s.m.i. 
 

 
Settime, lì 26/03/202428/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Geom. F.to: GALLETTI Silvio  

 
 

                                                     


